
 

 

  

 

 

 

         

  L’Amministrazione Responsabile 
PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 2, COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.1B 

FASCICOLO SIGED 4.38.12/134. DGR 119/2023 

Contabilità Speciale n. 5631/401 

 

L’intervento è interamente finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/85                        del 28/06/2023 

 
DIPARTIMENTO:   INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

 

SERVIZIO:        OPERE MARITTIME  

 
 

OGGETTO:    NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ARTT. 5 E 6 L. 241/1990 – 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 2 

COMPONENTE 4 – SUBINVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 1, comma 1042 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti 

del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo- contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 

al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 

componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b del PNRR che prevede “Misure per la gestione 

del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 luglio 2021; 

 il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021, che istituisce nell’ambito della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri le unità di missione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, e individua le strutture dirigenziali già 

esistenti ai sensi dell’art. 1, comma 2, del medesimo Decreto, dedicate a svolgere le funzioni di 

coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di rispettiva 

competenza; 

 il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”; 

 la Circolare RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi allegati;  

 il Decreto del Segretario Generale 9 novembre 2021, che istituisce l’Unità organizzativa competente 

nelle funzioni connesse al PNRR nell’ambito del Dipartimento della Protezione Civile, in particolare 

con funzioni di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR 

di titolarità; 

 il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 la circolare RGS-MEF del 24 gennaio 2022, n. 6 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori 

del PNRR”; 

 la circolare RGS del 10 febbraio 2022, n. 9 recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 

redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del 

PNRR”;  

 il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

 la circolare RGS del 21 giugno 2022, n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– Monitoraggio delle misure PNRR”;  

 la circolare RGS-MEF del 4 luglio 2022, n. 28 recante “Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR - prime indicazioni operative”;  

 la circolare RGS del 26 luglio 2022, n. 29 recante “Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA la circolare RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Procedure di controllo e rendicontazione 

delle misure PNRR”;  

 la L.R. 14/09/1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 

regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 31 gennaio 2023 è stato sottoscritto l’accordo di I livello tra il Dipartimento della Protezione 

Civile e la Regione Abruzzo per la definizione della governance e l’attivazione delle collaborazioni 

necessarie per la realizzazione di una cooperazione nell’ambito delle attività previste dal sub-

investimento “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico”;  

- in data 13 marzo 2023 è stato sottoscritto l’accordo di II livello tra il Servizio Opere Marittime DPE012 

della Regione Abruzzo e il Servizio Genio Civile di Teramo DPE014; 

- in data 13 aprile 2023 sono stati sottoscritti gli accordi di II livello tra il Servizio Opere Marittime 

DPE012 della Regione Abruzzo e i comuni di Casalbordino, Fossacesia, Francavilla al Mare, Ortona, 

San Vito Chietino, Torino di Sangro, per la costa teatina, e i comuni di Martinsicuro, Montesilvano, 

Pescara, Roseto degli Abruzzi, per quanto attiene invece alla costa pescarese-teramana;  

 

 

RILEVATO che: 

- nelle summenzionate convenzioni ai fini e per gli effetti della Missione 2 - Componente 4 – Sub-

investimento 2.1b del PNRR ogni comune summenzionato oltre al DPE014 – Servizio Genio Civile 

di Teramo ricoprono il ruolo di “Soggetto Attuatore”, mentre il Servizio Opere Marittime DPE012 



riveste il ruolo di “Amministrazione responsabile”, secondo le specifiche competenze attribuite 

rispettivamente dagli artt. 5 e 6 delle convenzioni in oggetto; 

 

CONSIDERATE le competenze attribuite all’Amministrazione Responsabile nella convenzione di II 

livello ed in particolare l’obbligo di: 

- assicurare l’utilizzo del sistema di registrazione e conservazione informatizzata dei dati, istituito dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1043, della Legge 31 dicembre 2020, n. 178, necessari alla sorveglianza, alla 

valutazione, alla gestione finanziaria, ai controlli amministrativo-contabili, al monitoraggio e agli audit, 

verificandone la corretta implementazione;  

- fornire le informazioni riguardanti il sistema di gestione e controllo attraverso la descrizione delle funzioni 

e delle procedure in essere dell’Amministrazione responsabile, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

8 punto 3 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108;  

- informare il Soggetto Attuatore in merito ad eventuali incongruenze e possibili irregolarità riscontrate nel 

corso dell’attuazione del progetto che possano avere ripercussioni sugli interventi gestiti dallo stesso;  

- informare il Soggetto Attuatore dell’inclusione del finanziamento nell’elenco delle operazioni e fornirgli 

informazioni e strumenti di comunicazione di supporto, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 34 del 

regolamento (UE) n. 241/2021;  

- assolvere ad ogni altro onere e adempimento previsto a carico dell’Amministrazione Responsabile dalla 

normativa comunitaria in vigore, per tutta la durata della Convenzione; 

in ossequio all’art. 6 della convenzione; 

 

- effettuare verifiche, anche in loco, sulle spese incluse nelle richieste di pagamento del Soggetto Attuatore, 

se afferenti ad operazioni estratte a campione, per il tramite del Sistema Informatico, 

in ossequio all’art. 8 della convenzione; 

 

- ricevere e dare seguito alle richieste di pagamento da parte del soggetto Attuatore, 

in ossequio all’art. 9 della convenzione; 

 

- accogliere eventuali richieste di variazione alla scheda progetto proposte dal Soggetto Attuatore; 

- valutare il riconoscimento o meno di spese relative a variazione delle attività del progetto non autorizzate;  

- apportare eventuali modifiche al progetto che si ritengano necessarie al fine del raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal Piano, previa consultazione con il Soggetto Attuatore, 

in ossequio all’art. 10 della convenzione; 

 

- adoperarsi per recuperare le somme indebitamente corrisposte nel caso di difformità nella regolarità della 

spesa, 

in ossequio all’art. 12 della convenzione; 

 

- adoperarsi per risolvere la presente Convenzione, qualora il Soggetto Attuatore non rispetti gli obblighi 

imposti a suo carico e comunque pregiudichi l’assolvimento da parte della stessa Amministrazione 

Responsabile degli obblighi imposti dalla normativa comunitaria, 

in ossequio all’art. 14 della convenzione; 

 

- adoperarsi per recedere dagli impegni assunti dalla Convenzione nei confronti del Soggetto Attuatore 

qualora si ritenga che, nel corso di svolgimento delle attività, intervengano fatti o provvedimenti che 

hanno modificato la situazione esistente all’atto della stipula o ne hanno reso impossibile o inopportuna 

la conduzione a termine, 

in ossequio all’art. 15 della convenzione; 

 

CONSIDERATA altresì la necessità che l’Amministrazione Responsabile  

 coordini e controlli sull’apposito sistema informatico: 

- l’avvenuta registrazione dei dati di avanzamento finanziario; 



- l’implementazione dello stesso con la documentazione specifica relativa a ciascuna procedura di 

affidamento e a ciascun atto giustificativo di spesa e di pagamento, ad opera del Soggetto 

Attuatore, come previsto dall’art. 8 della convenzione; 

 garantisca la conservazione della documentazione in fascicoli cartacei e informatici che assicurino 

la completa tracciabilità delle operazioni nel rispetto dell’art. 9 punto 4 del D.L. 77/2021 convertito 

con L. 108/2021 

e avendo rinvenuto le competenze necessarie nell’assistente tecnico, Ing. Daniele Danese; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla nomina con apposito provvedimento dirigenziale del responsabile del 

procedimento dotata di adeguata professionalità ai sensi degli art. 5 e 6 della L. 241/1990; 

 

DATO ATTO che:  

- con determinazione direttoriale DPE/114 del 30/11/2021 è stato conferito incarico di posizione 

organizzativa dell’Ufficio Costa teatina all’Arch. Lucio Ciriolo; 

- con determinazione direttoriale DPE/58 del 24/08/2021 è stato conferito incarico di posizione 

organizzativa dell’Ufficio Costa pescarese-teramana all’Ing. Alessandra Ferri; 

 

RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni sovraesposte nominare:  

- l’Arch. Lucio Ciriolo, già Responsabile dell’Ufficio Costa teatina, quale responsabile del 

procedimento per l’attuazione delle convenzioni stipulate per l’attuazione della Missione 2 

Componente 4 – Sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico”, relativamente alle attività proprie dei comuni di Casalbordino 

(CH), Fossacesia, Francavilla al Mare (CH), Ortona (CH), San Vito Chietino (CH), Torino di Sangro 

(CH); 

- l’Ing. Alessandra Ferri, già Responsabile dell’Ufficio Costa pescarese-teramana, quale responsabile 

del procedimento per l’attuazione delle convenzioni stipulate per l’attuazione della Missione 2 

Componente 4 – Sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico”, relativamente alle attività proprie dei comuni di Martinsicuro 

(PE), Montesilvano (PE), Pescara (PE), Roseto degli Abruzzi (PE) oltre che del DPE014 – Servizio 

Genio Civile di Teramo; 

 

- l’assistente tecnico, Ing. Daniele Danese, responsabile delle specifiche attività di coordinamento e 

controllo sull’apposito sistema informatico dell’avvenuta registrazione dei dati di avanzamento 

finanziario, dell’implementazione dello stesso con la documentazione specifica relativa a ciascuna 

procedura di affidamento e a ciascun atto giustificativo di spesa e di pagamento, ad opera dei Soggetti 

Attuatori, come previsto dall’art. 8 della convenzione, oltre che dell’attività di conservazione della 

documentazione in fascicoli cartacei e informatici che assicurino la completa tracciabilità delle 

operazioni nel rispetto dell’art. 9 punto 4 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

 

DATO ATTO che: 

-  il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni, nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 

General Data Protection Regulation);  

- sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  

62/2013; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 di nominare:  



 

 l’Arch. Lucio Ciriolo, già Responsabile dell’Ufficio Costa teatina, quale responsabile del 

procedimento per l’attuazione delle convenzioni stipulate per l’attuazione della Missione 2 

Componente 4 – Sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico”, relativamente alle attività proprie dei comuni di Casalbordino 

(CH), Fossacesia, Francavilla al Mare (CH), Ortona (CH), San Vito Chietino (CH), Torino di 

Sangro (CH); 

 

 l’Ing. Alessandra Ferri, già Responsabile dell’Ufficio Costa pescarese-teramana, quale responsabile 

del procedimento per l’attuazione delle convenzioni stipulate per l’attuazione della Missione 2 

Componente 4 – Sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico”, relativamente alle attività proprie dei comuni di Martinsicuro 

(PE), Montesilvano (PE), Pescara (PE), Roseto degli Abruzzi (PE) e del DPE014 – Servizio Genio 

Civile di Teramo; 

 

 l’assistente tecnico, Ing. Daniele Danese, responsabile delle specifiche attività di coordinamento e 

controllo sull’apposito sistema informatico dell’avvenuta registrazione dei dati di avanzamento 

finanziario, dell’implementazione dello stesso con la documentazione specifica relativa a ciascuna 

procedura di affidamento e a ciascun atto giustificativo di spesa e di pagamento, ad opera dei Soggetti 

Attuatori, come previsto dall’art. 8 della convenzione, oltre che dell’attività di conservazione della 

documentazione in fascicoli cartacei e informatici che assicurino la completa tracciabilità delle 

operazioni nel rispetto dell’art. 9 punto 4 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 

General Data Protection Regulation);  

 

 di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  62/2013; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento a: 

o DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

o DPB011– Servizio Personale. 

 
 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 

1199).   

L’estensore 

Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

F.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 
F.to digitalmente 

 

   
 

                        
    
 


		2023-06-28T10:37:55+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




